tra multos, quia re uera non habent sapientiam, sed ignora-
 tiam, non magisterium, sed uiruperij, nō honorem, sed hor-
 rorem. Idē de talibus dñs Hier. 49. Non ultra est sapientia
 in Theman, perijt cōsiliū à filijs. Item ista debet esse domus
 astrorū, & diuinationis, quia uerē (charissimi) de istis astris
 & celestibus. i. de bonis æternis & perpetuis debemus diui-
 nare, cogitare, & tractare. Gen. 15. Suscipe cœlum, & nume-
 ra stellas si potes. Quod est contra multos, qui non diuinat,
 nec præcogitant de æternis, sed potius de terrenis, sicut sunt
 auari, qui oculos suos statuerunt declinare in terram. Item
 ista debet esse domus somniorū, quia re uera boni somnia
 re debent de occultis per cōsiderationem, cōcogitando de
 præteritis. i. de peccatorum peruersitate, de presentibus. i. de
 mundana uolubilitate, de futuris. i. de mortis & iudicij acer-
 bitate, de inferioribus. i. de ignis infernalis asperitate, de supe-
 rioribus. i. de patria supernalis iucunditate. Ideo de talibus
 somnijs dñs Dan. 1. Et Danieli dedit Deus intelligentiam om-
 nium uisionum & somniorum. Et sic benedico (charissimi)
 q̄ status ecclesiasticus potest dici domus Dei, quæ debet fre-
 quentari per deuotionem. Quia etiam si quis ab ista domo
 abierit peccado, statim illuc per penitentiam reuenire de-
 bebent emendando, dicens illud Luc. 11. Reuertar in domum
 meā unde exiui. Et de hoc pot̄ exponi illud, quod de Moyse
 dñs Actū 7. Nutritus est tribus mensibus in domo patris sui.
 Tres. n. menses sunt penitentia partes, quibus oportet in do-
 mo Ecclesie uiuere, & manere. Ista est ergo proprie domus
 Dei, in qua multæ sunt camera. i. multi status & officia, iuxta
 illud supradictum Io. 14. In domo patris mei, mansiones mul-
 tæ sunt. Vnde de illa domo dñs 3. Reg. 10. Videns Regina Sa-
 ba omnem sapientiam Salomonis, & domum, quam ædifica-
 uerat, & cibos mensæ eius, & habitacula feruorum, & ordi-
 nes ministrantium, vestesq; eorum, & pincernas, & holocau-
 sta, quæ offerebat in domo Domini, non habebat ultra spiri-
 tum. Quia re uera (charissimi) pulchrum est uidere in domo
 Salomonis. i. in Ecclesia sancta cibos mensæ eius, i. sacra scilicet
 puræ refectioem, habitacula feruorum. i. diuersorū statū
 discretionem, ordinem ministrantium, i. Dei seruorū ordina-
 tam conscientia conditionē, uestes eorū. i. exteriorē hōne-
 stam conuersationem, pincernas, qui uinum fundunt. i. præ-
 dicatores lucrificantes per consolationem, holocauista domi-
 nii. bonorum operum immolationem. Et ideo de ista domo
 dñs Prouer. 9. Sapientia ædificauit sibi domum, miscuit uinū,
 & posuit mēsam. Et nota, q̄ Ecclesia est domus, quam debet
 inhabitare, & in eius dignitatibus præminere uiri boni &
 non mali. Luxa illud Ecclesiast. 11. Non omnem hominem
 inducas in domum tuam. Sint ergo ibi
 Sim plices & innocentes,
 Stabiles & patientes,
 Humiles & abstinentes,
 Pauperes & indigentes,
 Concordes & consonantes,
 Flebiles & penitentes,
 Subtiles & contemplantes,
 Diuites & abundantes.
 Ibi ergo habita-
 re debet uirum
 plicitatis & inno-
 centie. Psal. Per-
 ambulabā i inno-
 cētia cordis mei
 in medio domus
 meæ. Item uiri sta-
 bilitatis & permanētia. Ps. Qui stas i atrijs domus Dei no-
 stri. Item uiri humilitatis & abstinentia. Humilitatis dico.
 Ps. Nō habitabit in medio domus meæ, qui facit superbiam.
 Et abstinentia. Prouer. 17. Sufficiat tibi iac Caprarum in nē-
 cessaria domus tua. Item uiri calamitatis & indigentie. Ad
 domū. n. Dei nō uadunt diuites, sed pauperes, sicut ad be-
 neficia Ecclesie. Luc. 14. Voca pauperes, & nudos, & compul-
 le intrare, ut impleatur domus mea. Item uiri concordita-
 tis & amicitie. Ps. In domo Dei ambulauimus cū consensu.
 Item uiri stabilitatis & penitentia. Vnde de Ezech. dñs Esa. 37.
 q̄ obuolutus est sacco, & intrauit domum Domini. Item uiri
 subtilitatis & eminentie. f. uiri, qui celestia contemplan-
 tur. Esa. 2. Venite ascendamus ad montem domini, & ad do-
 mum Dei Iacob. Item uiri spiritualis facultatis & abundan-
 tia, s. qui in uirtutibus sunt diuites. Ps. Gloria & diuitie in do-
 mo eius. Et alibi in Ps. Replebimur i bonis domus tuæ. Sed
 heu pro dolor, pro certo tales non uidentur esse habitato-
 res in domo Dei, quæ est Ecclesia. Non. n. hodie promouen-
 tur tales sufficientes uiri, sed potius inhabiles, & inepti. Vn-
 de Hier. 32. Posuerunt idola sua in domo, in qua inuocati
 est nomen meum, ut polluerent eam. Idola inquit sua, i. nep̄

tes & parentes, fauales & ignorantes. Et ideo ista domus
 non uidetur a seculari statu differre, sicut. n. populus, sic fa-
 cerdos Esa. 24. vnde Ezech. 25. Eccc sicut oēs gentes, domus
 Iuda, quia sicut dicitur Ezech. 22. Versa est mihi in scoriā
 domus Israel. Et Osee 6. dñs. In domo Israel uidi horrenda.
 Notabis ergo, q̄ domus Ecclesie potest hodie dici domus
 Ardoris & auaritia,
 Erroris & ignorantia,
 Horroris & immunditia,
 Furoris & pestilentia,
 Gulositatis & castrimargia,
 Tonitruitatis atque superbia,
 Vacuitatis & indigentia,
 Impietatis & iniustitia,
 Rapacitatis & uolentia,
 Mendacitatis atq; fallacia,
 Dolositatis & fraudulentiæ,
 Auaritatis atque miserie.
 Dico ergo, q̄ ista est
 domus auaritia & ar-
 doris. Abiit 1. Erit
 domus Iacob ignis &
 domus Ioseph flama.
 Item est domus
 ignoŕantiæ & erroris.
 Ezech. 10. Domus re-
 plera est nube. Itē est
 domus immunditiæ
 & horroris. Vnde il-
 lud prædictum Osee
 5. Aequi amatores
 in domo Israel uidi horrenda. & Hier. 5. Aequi amatores
 in foeminas in domo meretricis luxuriabāt. Itē est domus
 pestilentia & furoris. Et tamen dicitur Eccle. 4. Noli esse si-
 cut leo in domo tua, euerrens domesticos tuos. Item ista est
 domus uolentia & gulositatis Amos 2. Vinum damnato-
 rum bibebant in domo Dei sui. Item est domus superbia &
 popositatis Amos 6. Vx uobis, qui opulenti estis in Syon op-
 timates, capita populi uini, ingredientis pompatice domū
 Israel. Item domus est indigentia & uacuitatis. Pauca. n. bo-
 na spiritualia sunt ibi. Aggei 1. Domus mea deserta est. Item
 domus est iniustitia & impietas. 2. Paralip. 36. Interfecit iu-
 uenes eorum gladio in domo sanctuarij. Itē domus est uio-
 lentia & rapacitatis. Esa. 3. Rapina pauperis in domo uestra.
 Item domus est fallacia & mendacitatis. Michei 1. Domos
 mendacij in deceptionem Regibus Israel. Item domus est
 fraudulentiæ & dolositatis. Hier. 5. Domus eorum plene sunt
 dolo. Item domus est miserie & aduersitatis, quia. f. propter
 prædicta mala uitia accidit hodie domui Ecclesie multa ad-
 uersa. Soph. 1. Erit fortitudo eorum in directionem, & do-
 mus eorum in desertum. Non sic debet esse (charissimi) sed
 potius domus frequenter de deuotionem. ¶ Quarto di-
 co, q̄ est alia domus Dei. f. celestis patria, quæ est frequen-
 da per affectionem & contemplationē, quia re uera ista de-
 bet cōtemplari & desiderari, & hoc quia uerē charissimi, ista
 uidetur esse illa domus seu regio celestis, quæ dicitur aries,
 quæ est ēm Misael signum igneum & diurnum, ubi est solis
 exaltatio, & istud signum dicitur domus uitæ, sicut ē (cha-
 rissimi) domus Paradisi est domus signa propter feruorē in-
 extingui bilis charitatis, est domus diurna propter splen-
 dorem inuolubilis claritatis, est domus uite propter uigorē
 indefectibilis firmitatis, quia scilicet ubi perpetuo uiuitur,
 & sine fine. unde Ps. Beati, qui habitant in domo tua Domi-
 ne in secula seculorū laudabūt te. Et ideo bene dicitur, q̄ ibi
 est solis exaltatio, quia uerē in domo Paradisi sol. i. boni & iu-
 sti promouent, & exaltantur, quia re uera ista est domus
 Refulgens & speciosa, Dico speciosa. Ps.
 Abundans & copiosa, Dñe dilexi deco-
 relucens & luminosa, rem domus tuæ &
 Suavis & odorosa, locum habitatio-
 nis gloriæ tuæ. Et
 Honorabilis & gloriosa, Thren. 2. Heccine
 Exultans & gaudiosa, est urbs pfecti de-
 Delectabilis & dulcorosa, coris & gaudium
 Admirabilis & stuporosa, ueris & gaudium
 uniuersæ terræ. Speciosa. Bar. 3. O Israel quā magna ē dom⁹
 Dei. Copiosa. vñ in Ps. Replebimur i bonis domus tuæ. Lumi-
 nosa ēt, q̄. f. sibi est beata uisio & cōgregatio. Ps. Deus in do-
 mib. eius cognosce. Itē odorosa. Io. 12. Impleta est domus
 ex odore uinguētū. Item gloriosa. vnde Aggei 2. Implebo do-
 mum istam gloria. & Esa. 11. Domum maiestatis meæ glorifi-
 cabo. Item gaudiosa. vnde illud Psal. Beati, qui habitāt in do-
 mo tua domine, in secula seculorū laudabunt te. Et alibi.
 Qui habitat facit sterilem in domo matrem filiorum letan-
 tem. Et illud Ps. Psalmos nostros cantabimus cunctis diebus
 uitæ nostræ in domo domini. Item dulcorosa, quia. f. ista est
 dulcissima fruitio. Psal. Inebriabuntur ab ubertate domus
 tuæ, & torrente uoluptatis potabis eos. Item stuporosa, quia
 sicut est præ cunctis admiranda. Ps. Introibo in locū taber-

nacli admirabilis, usque ad domum Dei. Ista ergo est do-
 mus speciosa, copiosa, luminosa odorosa, gloriosa, gaudio-
 sa, dulcorosa, stuporosa. Sed re uera (charissimi) talis dom⁹
 nō est miserabilis, sed mundus, quia uerē iste ostenditur esse
 domus tota contraria & diuersa. Et ideo de mundo pot̄
 intelligi illud, quod dicit Misael de illa domo, seu signo aut
 regione celesti, quæ dñs Pifces, quæ est domus inimicitia, &
 signat laborem, susurrationem, tristitiam, dolorem, male uolē-
 tiam, & carcerem. Quia re uera (charissimi) ad literam, mū-
 dus quidem domus est miserie & laboris, lamentationis &
 doloris, tristitia & maroris. f. doli maleuolentia, inuidia &
 liuoris, carceris etiam & languoris. Ideo de tali domo lo-
 quitur Esa. 13. Replebuntur domus eorum draconibus. & c.
 Vide ibi. Non sic Paradisus (charissimi) quia iste est domus
 Dei illustrior. Non sic Ecclesia quia est domus Dei exterior.
 Non sic etiam bona conscientia, quia ista est domus Dei in-
 terior. Non sic etiam beata Virgo, quia ista est domus Dei
 secretior, ob hæc sufficiant.

Donare, Donum. Quia supra satis dictū est de A
 dare, parum dicendum est de
 donare. Nota ergo, q̄ est donum Dei, donum iusti, donū im-
 pij, donum mundi. Deus. n. est principalis donator & dator,
 quia sicut scriptum est Iacob 1. Omne datum optimū, & om-
 ne donum perfectum, desursum est descendens à patre lu-
 minum. Primò dico, q̄ Deus dat hominib. spiritualia, tēpo-
 ralia, æterna. Donat spiritualia. f. gratias & uirtutes. Gra-
 tia. n. à solo Deo datur. Fides etiam sine merito præcedente
 à domino conceditur, & donatur. Vnde Eph. 2. Gratia enim
 estis saluari per fidem, & hoc non ex uobis. Dei enim donū
 est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur, ipsius enim su-
 mus factura. Vñ et de Chro ascēdēte legit Eph. 4. q̄ ascen-
 dens in altum captiuam duxit captiuitatem, dedit dona ho-
 minibus. Dona dico uidelicet Spiritus sancti, quia scilicet
 Deus pater & Deus filius miserunt nobis Spiritum Sanctū,
 quem dederunt nobis, dispensatorem domus suæ, per quē
 dederunt etiam multa dona. Spiritus enim Sanctus dicitur
 & donum & donans: donum dico. Hæbreo. c. Illuminati gu-
 stauerunt donum celeste, particeps effecti Spiritus sancti,
 donans etiam dicitur, quia scilicet iste est, qui dat hominib.
 septem dona spiritualia, quæ scilicet sibi specialiter appro-
 priantur, uidelicet,

- Timoris, ut Deum in reuerentia habeamus,
 - Consilij, ut bona prudenter eligamus,
 - Pietatis, ut proximo clementer subueniamus,
 - Fortitudinis, ut mala ualenter sustineamus,
 - Scientia, ut naturalia & materialia sciamus & cog-
 noscamus,
 - Intellectus, ut spiritualia cōtēplemur & uideam⁹,
 - Sapientia, ut supernaturalia degustemus & sapiam⁹.
- ¶ Ista. n. sunt septem dona Spiritus sancti communia, q̄ enu-
 merantur. Esa. 11. ubi de flore, qui egreditur de radice Jesse,
 dñs, q̄ requiescet super eam Spiritus domini, Spiritus sapien-
 tia & intellectus, Spiritus consilij & fortitudinis, Spiritus
 scientia & pietatis, & replebit eū Spiritus timoris domini.
 Igitur talia dona à Spiritu sancto dantur, & diuersis diuer-
 simodē cōceduntur. 1. Cor. 7. vnusquisq; propriū dñm hēt,
 alius sic, alius autem sic. Et bene dñs propriū. Sic. n. uideo,
 q̄ vnaquæque persona propriam sibi uendicat faciem seu
 faciei imaginem & figuram, in quo ualde differre uir uir-
 uerū mortales, sic et in facie interiori. f. in mente tanta est
 dissimilitudo & diuersitas, quod vnusquisque propriam ha-
 bet donū. Et inde est, q̄ vnus præcellit in vno, & alius in a-
 lio, & q̄ vnus est sapiens ad vnā scientiam, alius ad aliā; vnū
 placet vnā uirtus, & alteri altera, q̄. f. Spiritus sanctus diui-
 dit singulis dona sua, iuxta illud Eph. 4. Vnicuique autem no-
 strum data est gratia secundum mēsuram donationis Chri-
 sti. Consultat ergo scriptura Aethiū 2. dicens. Penitentiam
 agite, & accipietis donum Spiritus sancti. Donum dico si-
 dei, quæ dirigit in credendis. Donum disciplina, quæ diri-
 git in cauendis. Donū prudentie, q̄ dirigit in agēdis. De fide
 dñs Sap. 3. Dabit inquit illi (suis) hōi donū electū, & fors
 i tēplo Dei acceptissima. De disciplina dñs Sap. 7. Particeps
 facti sunt amicitia Dei, propter disciplina dona. commen-
 daz. & prudentia uerō dñs Prou. 4. Attēdite, ut sciatis prudē-
 tiā, donū bonū tribuā uobis, legē meā ne derelinquat. Pa-
 ter

Dormire. Nota, qd dormire pluribus modis sumitur in scriptura. Est enim dormitio virtuosae, Dormitio virtuosa est quies contemplationis & deuotionis. Mat. 26. Dormite iam & requiescite. Itē est dormitio vitiosa, quae est status peccati. Peccator n. d. dormiens, quia sicut dormiens caret vsu sensuum corporalium, sic peccator spiritualium. Vide i. Regum 26. Inuenerunt Saul iacentem & dormientem in tentorio. Item est dormitio dolorosa, & sic dormitio signat mortem. Vnde Job 7. Ecce nunc in puluere dormio. Item est dormitio gloriosa, & ista signat quietem gloriae Paradisi, de qua Marci 5. Non est mortua puella, sed dormit. Dormitio ergo quandoque signat in bono, quāq; in malo. In bono. n. signat quietem deuotionis vel contemplationis, in malo uerō signat quietem peccati & in sectionis & mundanae consolationis. Dicamus ergo primō de primo modo dormitionis. s. de deuotione & contemplatione, & possumus dicere, qd ista est quaedam dormitio valde appetenda. Multa. n. sunt animalia, quae dormiūt, impinguntur, & illa dormitio potissimē accidit in tpe hyemis, sicut patet de gliribus, quae per rotam hyemem dormiunt, & impinguntur, & in tēpore aestatis euigilant, & à pristina pinguedine macerantur, ut dicit auctor proprietatum. Sic uerē charissimī, illi, qui bene dormiant per deuotionem & contemplationem, bene impinguntur per uirtutem & gratiarum acquisitionem. Istud uerō maximē accidit in hyeme. i. in tēpore tribulationis, & paupertatis. Tunc enim solet somnus deuotionis facilius accidere, & pinguedo gratiarum & meritōrum amplius abundare. Psal. Dormiui conturbatus. Aestas. n. mundanae prosperitatis istū somnum ut dicit Plin. orificium macredinē seu pauperiē introducit. Vñ Apollolus nō legit, qd dormirēt, nisi qñ erāt in tristitia & dolore. In nocte quā dñs fuit captus, tunc. n. d. qd Christus inuenit eos dormientes prae tristitia. Luc. 22. Et in Ps. Ego dormiui, soporatus sum, & exurrexi, quā dñs suscepit me. De hoīe igitur q taliter dormit, pōt intelligi uerbum illud Job 40. Sub umbra dormit, in secreto thalami, in locis humilibus. Et aduerte, qd qui quietē dormire desiderat, à tribus canere dēt, uidelicet A nimio calore. (Sub umbra inquit) A nimio clamore. (Ideo debet esse in secreto) A nimio horrore seu fetore. (Quia debet esse in thalamo, qui solet esse uiridis & purus) Sic uerē charissimī illi, qui per deuotionem uolunt dormire, debent esse sine calore auaritia; (quia sub umbra) sine clamore iracundiae, (in secreto) sine horrore immunditiae, (thalami) Simus igitur sine auaritia feruore. (Sub umbra inquit) Umbra enim signat refrigerium pietatis; loci humentes designant actum omnium benignitatis. Benignitas enim & pietas ardorem refrigerant cupiditatis. Dormite iam & requiescite. De Christo legitur Mat. 8. quōd motus magnus factus est in mari, ita ut nauicula operiretur fluctibus, ipse uerō dormiebat. Ad de notandum. qd sancti p̄fē deuotionem & contemplationem melius dormiunt & requiescunt, quando motus fortiorum tribulationum insurgunt. Exemplo infantium, qui tunc facilius dormiūt, quando cunabula eorum nutrices vibrant & concutunt. Psal. Dormiui conturbatus. Dicat ergo quilibet deuotus illud prādictum Psal. Ego dormiui, & somnum cepi &c. Ut per deuotionem homines dormiāt & quiescāt. Sub umbra inquit dormit. Vnde de Helia dicitur 3. Reg. 19. qd ille obdormiuit sub umbra Iuniperi. Draco est animal calidissimū, & ardentissimum & sitientissimum, rarissimē dormit, immo s̄m Plinium, quasi continē uigilat. Ad benotandum qd illi, qui per auaritiā sunt feruentes, & qui bona mundi sunt cōtinē sitientes, sunt in continua uigilia, sollicitudine & labore, & sine quiete & deuotionis dulcedine & sapore. Vnde dicitur Eccl. 5. Saturitas diuitis non sinit dormire eum. Simus ergo sine auaritiā feruore. Adhuc dico, qd si uolumus per deuotionem dormire, nos debemus esse sine iracundiā clamore, qd offenditur cum dñ. In secreto. Sicut. n. clamor & tumultus impedit dormitionem, sic lites & cōtentiones, ira & detractiones impediunt deuotiones. In secreto. n. debemus esse, & à mundanorum negotiorum strepitu segregati, si per deuotionē uolumus quiescere, & dormire. Vt. n. dicit Auicenna animalia, quae habent palpebras,

dum dormiunt claudunt eas. Et ideo pisces non dormiunt, eo qd palpebras nullas habent. Sic re uera charissimī, si dormire uolumus per deuotionē, necesse est, qd oculos cordis claudamus per sensuum refecationem, & qd à mundi negocijs & tumultibus nos abstrahamus per pacis & concordiae uisionē. Iuxta illud Psal. In pace in idipsum dormiā, & quiescā. Nā pro certo charissimī illi, qui carēt talibus palpebris & clausuris, & qui exercenda negocia exteriora mundi latia & litigia, oculos cordis habent apertos, nunquam possunt per deuotionem pausare, nec per contemplationem quiescere uel dormire. In secreto ergo extra turbas. unde Iudith. 8. In superioribus domus suae fecit cubiculum secretum sibi. Superior. n. pars est Paradisi, in quo. p. certo debemus cubiculum nostrum facere per contemplationem, qd debet esse secretus per exteriorum negotiorum refecationem. Simus ergo sine iracundiā seu discordiā clamore. Deniq; si uolumus dormire spūaliter, nos debemus esse sine luxuria fetore. In loco. n. florido, uiridi, mundo & gratioso, melius dormit, horror. n. & fetor loci impedit dormitionē. Sic uerē charissimī, si p. deuotionem dormire uolumus, necesse est floridam castitatis munditiā habeamus, & qd horrore & fetore luxuriā careamus, qd offenditur cum dicitur (Calami) Calami. n. & iunci in cameris spargunt, ut mīdiores & gratiores habeant, & ut ibi sopidius dormiāt, ut culiliber uiro mundo & puro dicat illud Ezech. 26. Stactē & calamus in negotiatione tua. Stactē. n. est pura myrrha & probatissima, qd est spēs ualde amara, p. quam penitentia denotat, quia uerē tunc munditia optimē seruat, qd amaritudo p̄fē comitatur. Apes. n. ualde diligunt locū mundū habitare, & ibi dormire & cubare. Verūnq; cum munditia, quā habet interior, sp. uolunt habere amaritudinem exterioris, quia ut dicit Plin. orificium aluearis sui solent succis amaris linire, ne subirent aialia uenenoſa. Et sic uerē charissimī, si munditiā castitatis & puritatis & charitatis uolumus interioris seruare, & in ipsa quiescere & dormire, necesse est succis amaris. i. amaritudine penitentiae exterioris nos linire, ne forte aialia uenenoſa. i. uicia, ualeant nos per immunditiam maculare. Dicat igitur ille, qui taliter uult dormire, illud Prouerb. 7. Myrrha, aloē & cynamomō aspersi cubile meum. De quo pōt intelligi illud Esa. 50. In doloribus dormietis. In doloribus. n. p̄fē, & contritionis debemus per deuotionem dormire. Sic bene dico, qd si per deuotionem seu contemplationem dormire uolumus, necesse est, qd immunditia, discordia, & auaritia careamus. Ista est igitur dormitio uirtuosa & appetenda. Secundō principaliter dico, qd est quaedam dormitio detestanda. Et ista est dormitio peccati. Peccator. n. & dormiens æquiparantur. Vt. n. dicit Arist. somnus est quaedam mortis imago. Sicut. n. dormiens & mortuus caret actu omnium sensuum corporalium, sic peccator spiritualium. Iste non audit, per obedientiam & subiectionem, Non loquitur, per diuinam laudem & confessionem, Non sentit, per clementiam & compassionem, Non se mouet, per bonam & utilem operationem. Et ideo bñ dico, qd talis dormitio, i. quies & delectatio p̄fē est uituperabilis & detestanda. Ideo nos monet sapiēs. Prouerb. 9. dicit. Vt quequo piger dormis; Et Ephe. 5. dicit. Surge qui dormis, exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Peccatum. n. simile est ueneno à spidis, qd patietem facit dormire, & dñ dormit, ipsum interficit, & occidit. Sic uerē charissimī p̄fē cū hoīem inuenenauerit, ipsum in uanis delectationibus & affectionibus dormire, & quiescere facit. Verūnq; dum in peccatis suis dormit & delectat, saepe fit, qd morte tēporali p̄uenit, & tandē, qd morte perpetua punit. Isti figuratur Iudith. 4. ubi dicit, qd Sizarā potarus lacte obdormiuit, & tunc uenit Iahel, quae infixō clauo in t̄pibus dormientis, soporem morti sociās defecit, & mortuus est. Sic re uera charissimī, cum Sizarā. i. peccator, lacte & dulcedine delectationis oblectatus, obdormit, & quiescit in peccato, subito dum nō aduertit, uenit Iahel. i. diabolus, qd claua & clauo mortis temporalis eum infigit, & ipsum temporaliter & æternaliter occidit, ita qd de tali dormitione potest dici illud Psal. Qui dormit, nō adiciet, ut resurgat. Ista est igitur dormitio uituperabilis. Et possumus notare generaliter, qd quatuor sunt, quae faciunt hominem in peccato dormire. Primum est adulatoris deceptio,

Secundum

Secundum est carnalitatē infectio, Tertium est cupiditatis affectio, Quartum est tepiditatis seu negligentiae compactio. Quidā igit obdormiūt p. deceptorū uerboſitate. Et isti sūt principes uaniloſi & superbi, qui libenter audiūt adulatorē ipſos comedātes, & sua facta iustitias, in quorum uerbis delectant, ita qd in uerbis dormiūt. i. in p̄fē & moriunt. Illi sunt similes crocodilo, qd est maximum aial & crudele, qd quiescit iuxta fluuiū, uenit ad eū trochilos auis parua, quae in Italia dicitur rex auium, qd ante ipsum uolūtās intrat in os eius, & primum reterit eū uingibus, scalpit, ita qd belua p. delectatione obdormit, & ita trochilos, qd p̄nas habet scindentes, in ipsius uentrē intrat, & ipsum perforat atq; necat, ut dicit Plin. Sic uerē charissimī, ante magnos crocodilos. i. ante principes & tyrānos, uolūtāt, & discurrunt adultores, qui reges auiū p̄fē dicit, eo qd tales pra alijs ḡrib. hoīum regnāt hodie & p̄ſperant in mudo. Iō dicit qd uerificator. Si quis honorari desiderat atq; ditari, difcat adulari, quia tales sunt modo cari. Isti igit charissimī, scalpūt & liniūt eos suis blādis sermonibus. adulationibus atque uerbis, & sic aliquando in peccatis obdormiūt, qd finaliter peos depauperant, & tpa liter pereūt, & succumbunt. Adultores. n. nō q̄runt nisi uerba placētia dicere, nisi hoies sopire & decipere, facta mala eorū iustificare, ipſos à bonis t̄pilib. depauperare, & lucrū & comodū reportare, & in suis iniquitatibus enutrire. De tali ergo dormitione. i. de superiorū delectatione pōt intelligi illud Esa. 14. Omnes reges dormierunt, uñ quisque in gloria sua. Itē isti adultores sunt similes syrenis, qd dulcedine sui cātus nauas faciunt obdormire, ut tādē possint carnes dormiētū deuorare. Totus. n. finis & intentio istorū est, ut p. cātus & dulcia uerba hoies sopiat, ut carnes eorū. i. tēporalē substantiā ipſorū deuorēt, & cōsumāt. Mercurius. n. (sicut dñ in fabulis poetarū) cū uirga somniferā, cū dulci cātu situlē fecit Argū dormire, qd cētū habebat oculos, ut uñ uaccā, quā custodiebat, sibi posset subripere & furari. Sic uerē accidit, qd adultores cū fistula suorū dulciū & fallacium uerborū, Argū. i. p̄fē & platos, quātūcūq; difcretos & oculatos, faciūt obdormire, & hoc solū ut uaccā, quā hēt in custodia. i. officii, uel bñficiū, uel aliud t̄pale lucrum possint subripere, & hēre: vnde talibus dñ in Ps. Sicut uulnerati dormiētis in sepulchris, quorū nō est memor amplius, & ipsi de manu tua repulsi sunt. Istud tñ non dēt esse, qd pro certo cum lodes gregū nunquam dormire, sed sp. uigilare legunt. Vñ in Psal. dicit. Ecce non dormitabit neq; dormiet, qui custodit Israel. Isti ergo obdormiūt p. deceptorū uerboſitate. Sic aliq. qd dormiūt p. infectōriā carnalitātē. Isti sūt luxuriosi, qd rectē uir similes ephēti, qui in deserto audito cātu uel ſtrum uadit ad eas, ad delibētū mamillas earum, ergo obdormit, & ab eis dē occidit, & sanguis p̄fē ingenda purpura recipit ad eū dē, ut dicit Plin. Sic p. certo (charissimī) luxuriosi in deserto homines mūdi cātibus, lufibus, & fallacijs puellarū & mulierum decipiunt, delectant, & in t̄m qd Dei & honoris & famae proprie obliuiscuntur, & sic per istas mulieres spūaliter occidunt, & p. furta & rapinas, s̄guine. i. t̄pali subſtātia uacuant. Ad hoc. n. tēdit fallacia mulieris, primō attrahere, & decipere, & tādē cōſopire, & in amore suo inuoluerē, & finaliter spoliare atq; rapere. Istud p̄fē figuratum est in Dalida. Iud. 16. qd primo fecit Sanson super genua sua dormire, ipſumq; dormiētē torondit, & cū ab eo recessisset fortitudo, ipſum deseruit, & fugit. Sic uerē mala mulier statim, qd uidet hoīem super eius genua dormiētē. i. in amore ipſius intēdētē, non uacat nisi ad rapiendū, rōndendū & futurandum. Cū uerō recesserit fortitudo ab hoīe, i. status & diuitiā & p̄ſperitas t̄palis, ipſum pro certo dimittere, & uili pendere confueuit. iuxta illud Eccl. 13. Si habueris, conuictet eum, si nihil habueris, delinquet te. Cōter talibus, qd sic in corporis delitijs obdormiūt, loquūt scriptura. Amos 6. Vñ qui dormitis in lectis eburneis, & laſciuitis in stratis ueſtris. Isti igit obdormiūt, & sopiunt in infectiua carnalitatis. Deniq; sunt, qui sopiunt, & dormiunt per affectuam cupiditatē. Cupiditas. n. quāquā multū sollicitet, & affligat, in ipsa tñ delectant auari, & ibi obdormiūt, & in durāt, ita qd quando uixerint, actibus talibus occupantur. Bona. n. mūdi similia sunt semini pauperis, qd facit hoīem dormire, hēt

enim uirtutē somniferā. Quia uerē semē bonorū t̄paliū facit hoīem per auaritiā obdormire, int̄m qd ex quo isto uicio imbutus fuerit, nō q̄rit amplius reſilire. Diabolus. n. est sicut vitulus marinus, qui hēt duas pēnulas, cum quibus se regit in mari in natando, quarū dextera si capiti alicuius fuerit supposita, statim somno uehementissimo sopiēt, ut dicit Plin. Sic uerē charissimī, diabolus in mari huius mundi uerē duabus pēnulis, quarum dextera est prosperitas, sinistra, est aduersitas. Illi igit, qui istā dexteram habuerint, & qui in p̄ſperitate bonorum t̄paliū fuerint, facilius in p̄fē auaritiā obdormiūt, & succumbunt. Sicut. n. ille, qui dormit, non cogitat de futuris, sed per longum corporis super terram se extendit, sic uerē auari, nec de futuris bonis Paradisi, nec de tormētis inferni cogitāt, sed ex toto corde & etiam corpore in terra. i. in t̄paliū se occupant & delectant. Ps. Dormierunt somnum suum & nihil inuenerunt oēs uiri diuitiarum in manibus suis. Diuitiā. n. nihil dñr, eo, qd nullam soliditatem hēre nō ſcunt. Diuitiā ergo quas in suis manibus inueniunt, nihil sunt, qui eas amant, tanq̄ aqua decurrens ad nihilum deueniunt. Amos 6. Qui latamini in nihilis. Et istud charissimī, non debet esse, quia uerē quamuis delitijs affluamus, quāuis delitijs abundemus, & quāuis in his delectemur & dormiamus, ad terrā tñ. i. ad terrena, nunq̄ debemus nos per immoderatam affectum deprimerē, nec ibidē per auaritiā inclinare. Apes. n. qd extra alueare dormiunt dicitur dormire uersa facie uersus coelum. Apes ēt sp. solet dormire erecto capite. Elephas etiam qd dormit nunquam ad terram penitus se prosternit, imō stans super duos pedes semi erectus, super aliquā arborem se inflectit: quibus quidem exemplis instrumur & docemur, qd in mundi prosperitate aliquoties dormire cōtingat, nunquā ex toto affectu debemus ad terrā. i. ad amorē terrenorū nos prosternere, sed sp. caput cordis nostri & faciem mentis nostrae ad Deum erigere, & leuare, & ad Deum & ad bona æterna sp. principali ter habere, dicentes illud Cant. 5. Ego dormio, & cor meū uigilat. Istud potissimē debet esse in praelatis & pastoribus. Isti per negligentiam nunquā deberēt dormire, sed sp. diligentiam uigilare. Inter quos. n. & apes illa, quae excubijs custodiunt, nunquam dormiunt, imō sp. uigilare dicuntur, dum sunt in officio prādicto. sic & isti debent esse similes leoni, qui. s. dormit oculis apertis. sic &c. Vnde Num. 24. Accubans dormiuit, ut leo & quasi leona. Bene ergo consulit Apollolus 1. Theſ. 5. dicens. Non dormiamus sicut ceteri, sed uigilemus, & sobrii simus. Et pro certo non sic auari, quā certo ipsi dormiunt per affectuam cupiditatem. Adhuc sunt mali, qui dormiunt per negligentiam cupiditatem. Negligentia. n. cōparatur dormitioni, quia. s. sicut dormiēs nihil operatur, sic negligens in nullis bonis actibus occupatur. Isti. n. uidentur pariter hargiam, quae occidit hoīem dormiendo. sic & pigritia. Vnde Prouerb. 6. Vt quequo piger dormis? paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conferes manus tuas, ut dormias, & ueniet ibi quasi uiator egestas, & paupertas quasi uir armatus. Patet ergo, quōd inuenitur quadruplex mala dormitio, scilicet Negligentiam atque pigrorum, Cupientiam & auarorum, Incontinentiam & immundorum, Adultores audientium & deceptorum. Ista est. n. multipliciter mala dormitio, ex qua p. certo sequitur dānum & dānatio. Raro. n. legit ex dormitione bonū uenisse, saepe autē inuenit ex dormitione malū cōtigisse. Lege obsecro scripturā passus, & uide, ubi uñquā nisi rarissimē dormitio p̄fuit, quiniimo magis sibi uel alijs obfuerit, & nocuerit. De Chro. n. legit Mat. 8. qd ipso dormiētē nauis periclitabatur. De Ionā ēt legit, qd ipso dormiētē nauigium cum nauigantibus submergebat, quousq; ipse in mare proieciēbatur. Ionā. i. De Isobeth rege Israel ēt legit, qd d. dormiret, latrones camerā eius intrabāt, & q. b. trucidabatur, & regnū eius ad exteriorum potentiam & dñium uertebatur, sicut dñr 2. Reg. 4. Christus. n. legislator signat platos, Ionas propheta signat p̄dicatores & clericos, Isobeth rex signat mundi seculares principes, iudices & magistrōs, quia uerē si tales per negligentiam dormiunt, & per malas cōplacencias somno uictorū succumbūt, pro certo tunc nauicula. i. Ecclesia uel patriā eis subditā, & eorum regimini commendatā diffunditur. Berchorij. K K soluentur,

soluuntur, & fluctuāt, & ipsi subditi naufragant, & pereunt. Et pro certo de multis necesse est, qd finaliter de nauicula Ecclēsię vel patrię eiciant, & deponant, & de multis et accidit, qd male occidunt, & moriunt, & eorum regna & regimina ad exteros deuoluunt. De alijs uero necesse est, qd saltem a subditis excitent & stimulent, & ut uigilet molestant, sicut et de Christo dormiente legimus & Apostoli excitauerunt eū, dicētes. Dñe salua nos, perimus. vbi supra Mat. 8. De ipso et legit ibidē, qd excitatus a dormitione, imperauit uentis & mari, & facta est tranquillitas magna. Quia re vera sepe fit, qd placus negligēs a subditis, excitatus, impulsus & stimulatus ad curā pastoralē quigilat, & debite regēdo cuncta pacificat, & trāquilat. Vñ illud p̄ factū. Ego dormiui, & soporatus sum & exurrexi, qd dñs suscepit me. Dē. n. rector cōitatis, vñ dñs est, esse nō negligens, sed diligēs, non dormiēs imō surgēs, ita qd iste p̄ solitudine dēt dicere illud Iob 7. Si dormiero, dicā, qd cōsurgā, & rursum expectabo uesperā, & implebor doloribus vñq; ad tenebras. Et bñ contra malam dormitionē possum dicere, qd Sanson dormiens fuit depilatus. Iud. 16. Isbofeth dormiēs regno fuit priuatus. 2. Reg. 4. Ionas dormiēs, fuit naufragatus. Iong. 2. Thobias dormiēs fuit excēcatus. Thob. 2. Sizarā dormiens fuit cruciatus. Iud. 4. Holofernes dormiēs fuit detrūctus. Iud. 13. Saul dormiens a qua & lancea fuit spoliatus. 1. Reg. 26. Chrs dormiens fuit exciatus. Mat. 8. & Mar. 4. Seruus dormiēs increpāt, ut pōt elici ex littera. Mar. 13. Cētus virginū dormiēs fuit a nuptijs relegatus. Mar. 25. Paterfamilias dormiēs fuit zizania locuplex. Mar. 13. Quia pro certo charissimi, illi, qui per negligētiā dormiunt, more Sansonis capillis uirtutum spoliantur, more Isbofeth uita & regno grā priuant, more Long in mare, in amaritudinē tribulationū proiciunt, more Thobiaz a lumine uerę sapientię per sterora bonorū terrenorū excēcāt, more Sizarę clauo desperationis insigniunt, more Holofernis, capite rectę intētionis priuant, more Saulis aqua deuotionis & lancea ofonis spoliant, more Christi excitant & molestijs stimulant, more serui negligentis & non uigilantis a dño ueniētē ad iudiciū uel in morte increpāt, & arguunt, more seruū uirginū a nuptijs cōlestis patrię finaliter excludunt, & more patrisfamilias zizania malorū cogitātū & affectū in agro suę conscie per diaboli seminata fructib; malorū operū cumulant. Nō debemus ergo malo mō dormire, sed a somno negligētiē surgere, & in bonis pñiā operib; uigilare. Iuxta cōsiliū sapiētis. Prou. 6. vbi dicit sic. Ne dederis somnū oculis tuis, ne dormitēt palpebre tuę. Eruerē quasi damula de manu, & quā si auis de insidijs aucupijs. Patet ergo quō est vna dormitio vituperabilis & uitiolosa, qd est dēfectāda, qd est p̄ principale. Tertio dico, qd est qdā dormitio inuitabilis & dolorosa, qd est expectāda. Et ista est dormitio mortis. Noē. n. dormitionis, mors ē. literaliter designat. De qua 3. Reg. 2. Dormiuit Dauid cū patrib; suis. Et ista dormitio pro certo est iustis uauis & pacifica, est malis infelix & terrificā, est cunctis, fatalis & fatidica. Est (dico) iustis amorosa, qd per hanc deducuntur ad celi gloriam. P̄. In pace in idipsum dormiam, & requiescā. Est ē malis terribilis & dolorosa, quia per hanc deducuntur ad inferni miseriam. Hier. 51. Dormiant somnum sempiternum, & non con surgant, dicit dominus, & deducam eos quasi agnos ad uictimā. De ista et d̄ Iob 27. Diues, cum dormierit, nihil secum auferet. Et de damnatis dormientibus in inferno d̄ Ezech. 32. Descenderunt, & dormierunt in circuncisi cū interfecit gladio. Sequitur. Quorum sepulcra sunt in nouissimis locis. Est et oib; miserabilis & timorosa, quia per hanc deducuntur ad pristina materiam. Iob 21. Moriuntur in amaritudine animę suę absq; ullis opibus, & tamen simul in pulvere dormient, & uermes operient eos. Ista est ergo dormitio inuitabilis, quę est expectāda. Quarto dico, qd est quēdā dormitio summē laudabilis & gloriosa, quę est affectāda. Et ista est quies & dormitio glorię. Paradisi. Sicut. n. video, qd in dormiendo infirmitates terminant, vires corporis reparantur, uisiones inspirantur, & somniatur, omnes potentię sentiuntur fortificantur, & membra omnia delectantur, sic uere dicam, qd illi, qui dormiunt per quietem glorię Paradisi, cunctis infirmitatibus & languoribus sunt absoluti, perpetuis sanitatebus sunt restituti, uiribus & uirtutibus sunt instituti, claris uisionibus & speculationibus sunt illuminati

& imbuti, cūctis delectationibus desubuti. Iob 33. Quā irruit sopor sup hoies, & dormiunt in lectulo, tūc aperit aures uirorū, & erudiēs eos instruit disciplina. Et merito, qd a certo illi quieti sine laboribus, Dormiunt di co quieti cunctis laborib; abdicatis. Ec cle. 31. Dormiendo non laborabis. Et Osę 2. Arcum & gladium & bellum conteram de terra, & dormire eos faciam fiducialiter. Item dormiunt securi terroribus amputatis. Ezech. 34. Saluabo gregem, & non erit ultra in rapinā. Sequitur. Cessare faciam bestias pessimas de terra, & securi dormiēt in saltibus. Et Iob 11. Defossus securus dormies, reges, & nouerit, qui te exte rreat. Item dormiunt cō cordes, cunctis ranoribus. f. refecatis. Iob 38. Conuentum celi qd dormire faciat. Conuentus enim celi concordia est factū. Item dormiunt illustres cūctis honorib; uendicatis. Iob 3. Nūc. n. dormiens silerem, & somno meo requiescerem cū regibus & principibus terrę. i. cum Angelis & sanctis. Patet igitur, qd est quadruplex dormitio, uidelicet gloriosa, quę fit in Aethera, dolorosa, quę sopit corpora, uitiolosa quę fouet scelera, uirtuosa, quę facit opera. Et hoc de dormitione sufficit. & c. Vide de quies, requie & somno.

Dorsum. Cum dorsum sit illa pars corporis, quę retro a est, & q non uidet, illa pars, quę in fuga ostenditur, & obijciunt, ac si de ea minus curetur, quę semper secum portatur, atq; trahitur, illa pars, quę tanquam fortior oneribus supponitur, aut uerberibus exponitur, illa pars ubi inhonestum membrū legitur, & quę magis regit uel operitur, potero dicere, qd dorsum quę signat. Despectum & displicentiam. Quando quę fugam & desistentiam. Quando quę fortitudinem & patientiam. Igitur notabo, qd in scriptura inuenitur dorsum Dei, quod signat ipsius displicentiā & indignationem, iusti, quod signat ipsius patientiam & tolerationem, impij, quod signat ipsius negligentiam & obliuionem. Est igitur dorsum diuine indignationis. Indignatio. n. reprobatio, condemnatio, contemptus & punitio Dei dorsum eius dicitur, pro eo qd ad illos, de quibus non curat, imo quos odit & ad pēnas referat, istud dorsum. i. indignationem suā & obliuionem uertit, & eos indigno facie suę gratiā denotat, & ostēdit. P̄. Quoniam pones eos dorsum in reliquijs tuis. ac si dicat parum de eis curabis, sicut parū curatur, de reliquijs. Et isti sunt potissimē illi, qui nunc prosperitate gaudent, & iniquitate non carent. Crucifixus ē in Ecclesia & imagines sanctorum, faciem habent ad occidentem, dorsum uero uersus orientem, ad denotandum, qd dorsum diuine indignationis ad orientales. i. ad illos, qui claritate prosperitatis rutilant, uertitur, facies uero suę gratię, occidētales, idest frigidis & pauperes amplexatur. De quo dicit ipse Dominus. Hier. 18. Dorsum & non faciem ostendam eis in die perditionis eorum. De dorso uero Christi, qd signat ipsius humanitatem, quę. f. est eius pars posterior & indignior, potest dici illud P̄. Penę columbę deargētaz, & posteriora dorsi eius in pallore auri, & etiam de corpore Christi mystico. i. de Ecclesia potest dici, quia. f. pennę eius. i. prelati & doctores de argenti per eloquentiam, posteriora uero dorsi. i. subditi aurei esse debent per sanctimoniam. Et de talibus dorsi nihil ad p̄sens. Est ergo dorsum diuine indignationis. Secundo dico, qd est dorsum perfectę sustentationis. Est istud. f. est dorsum spirituale iustorum. i. iporū patientia, quę parata est aduersa tolerare, seu eorum sensus atq; prudentia, quę parata est ad uicia fugere. Dorsum. n. habent. i. fortitudinem patientię, quā supponūt cūctis oneribus illis cāctis oriētalibus, de qb; dicit Solinus, qd dorsa habent ossa. quia. f. illorū patientia debet esse fortis ad oia tolerandū. Iuxta illud P̄. Supra dorsum meum fabricauerūt peccatores. Et Amos 8. d̄. Inducā super oē dorsum faccū, super oē caput caluitium. Dorsum etiam habent, iusti, i. cauetelā fugę, quā ostendūt cūctis criminibus, & cūctis malis occasionibus. Est. n. unum mōstrum marinum, quod dicitur ludolocra f̄m librum de natura rerum, qd. f. duas alas habet in facie, & duas in dorso, quia natat & uolat, facies signat p̄sentiam & audaciam ad ueteris & altius procedendum, dorsum uero signat fugam & prudentiam ad (si necesse est) retrōcedendum, alę uero signant agilitatem ad utrunquę, cū necesse

necesse est faciendum. Igitur iusti exemplo ludolocra non solū in facie, imō etiam in dorso alas habere dicitur, qd. f. non solum debent uelociter & audacter ad uicia p̄cedere, imō eadē facilitate & agilitate debent a nociuis fugere, & extendere, & dorsum ostendere, & ibi alas suę prudentię retrocedere, & dorsum ostendere, in audacter aggredi extendere, quia. f. nō tam est prudētia in necesse est fugiēdo. Qd do, sicut in prudenter celeriter (cū necesse est) fugiēdo. Qd bñ figurat Eze. 9. in fine, ubi ipse uidit uirū indutū lineis, qui habebat atramentariū scriptoris in dorso eius. atramentariū. n. scriptoris, prudentiā signat, quę principaliter acquiritur ex scripturis, & qd in dorso appenditur, pro eo, qd inuenitur in fugiēdis nociuis. Illud est ergo dorsum iusti, f. cautela mali, culpę fugitiua, & patientia mali, pēnā toleratiua. Dorsum ergo patientię iustorum oneratur tribulationib; in p̄fenti. P̄. Impossibili tribulationes in dorso nostro. Ab ipsis tñ liberabitur in futuro. P̄. Diuerit ab onerib; dorsum eius. Patet igitur, qd est unum dorsum perfectę sustentationis seu p̄uentię obstinationis, seu etiam obliuionis negligentię, iniurię & ignorantię, quo mali proijciunt Deum & etiā uerba sua, figurati in illis, quę facit opera. Et hoc de dormitione templum. Vide eam bene dilatam supra de abominatione. Ideo de uerbo sapientię d̄ Eccl. 21. Audiet luxuriosus, & displicebit ei, & post dorsum suum proijciat illud. Comparo malos si uis illi, qui uult habere vmbra ante faciem suam, quia talis necesse est, qd dorsum suum, uertat ad solē. Ad denotandum, qd illi, qui in vmbra mundanę uitę & glorię delectantur, quicq; eam habent p̄ oculis & in ea gloriantur, solē iustitię Christi retro se ponunt, & dorsum suę obliuionis & obstinationis contra eum obijciunt atq; uertunt. 2. Paral. 29. Auertunt faciem suā a tabernaculo Dei sui, & p̄ruerunt dorfa. Patet ergo aliquid de dorso impij, iusti, & Dei. Vide infra de tergum.

Draco. Cum draco sit rex serpentum, & animal regium reputetur, uenenosum tñ, maximum & potentissimum, quod solo attractu aues sursum, uolantes ab sorbet, & deglutit, cauda eius elephatē ligat & interficit, possunt dicere, qd per draconem intelligitur diabolus, uel quilibet magnus & crudelis tyrannus, uel peccator maliciosus & auarus. Diabolus est. n. rex serpentum, cum & ipse sit rex sup omnes filios superbię. Iob 40. Aues. i. uiros spirituales deuorat, cauda suę malitię etiam elephantes. i. magnos uiros ligat, & casum eorum procurat, ac eremq; humanę uoluntatis flatu suę tentationis inflammat. Diabolus enim est draco ad nocendum preparatus. Iste est. n. contra ho Ad nocendum Angelis ordinatus, mines fallax. infidiator. P̄. Draco A Christo mirabiliter uirgatus, iste quem formadum infernum perenniter cōdemnatus. Iste ad illud endum ē. Iste iste est contra Angelos p̄terus rebellator. A poc. 12. Michael & Angeli eius p̄labantur cū dracone, & draco pugnat, & Angeli eius. Iste iste est animas deglutiēdum rapacissimus deuorator. Vnde sibi d̄ Eze. 32. Leoni gētiū affimilatus es, & draconi, qui est in mari, Iste de isto fuit Christus admirabilis triumphator, qui. f. ipsum uicit in cruce. P̄. Superaspidē & basiliscum ambulabis, & conculcabis Leonem & Draconem. Item iste est, & erit inferni p̄petuus habitator. Vnde de inferno dicitur Esa. 34. qd erit cubile draconum, & Pascua strutionum. Quicumque etiam peccator draco dicitur, & quilibet malus, draconis nomine designatur. Vnde notabis, quod draco potest dici quilibet

B Superbus & p̄sumptuosus, Dico ergo, qd signat superbos, & p̄sumptuosos. Draco. n. uerū attractor & maliciosus, hit, cristā sup caput porculosus & delitiosus. tat, & caudam maximā post se subtrahit. Sic superbus uento uanę laudis uult pasci, cauda pompę & magnę familię uult afficiari, & cristā, i. mitra uel corona dignitatis & glorię uult coronari. Hie. 14. Onagri steterunt in rupibus, attraxerunt uentum quasi dracones. Vnde superbus figuratur in dracone Babylonico, de quo d̄ Dan. 14. Erat draco magnus in illo loco, quē colebāt Babylonij, quia superbus ab oibus uult coli, & ab oib; honorari. Iste signat auaros & ambitiosos. Draco. n. est aial scibūd, mare pro habendo refrigerio, & pro deuorandis pi-

scibus inhabitans, & pro uenti desiderio sursum ad nauium malos uolans. Sic auarus semper strit diuitias, p̄ qd mare. i. fluctus mundi negociorum solet inhabitare, ut possit pices, idest simplices deuorare. Ad malos etiam nauium, i. ad altas dignitates solet per ambitionem uolare, ut ardorem suę auaritię ualeat satiare. Draco. n. uirtutem habet attractiuam & absorptiuam, & auium sursum uolantiū inferius detractiuam, (ut dicit Plinius) Sic auarus aliena solet attrahere & absorbere, ita qd aues, idest nobiles p̄ uiras suas ad terram & paupertatem scit detrahere & deducere. Hie. 51. Absorbuit me quasi draco, impleuit uentrem suum teneritudine mea. Item signat iracundos & litigiosos. Draco. n. habet bellum & odium perpetuum cum elephatē, sic iracundū & inter se inuicem, & etiam contra alios mouent bella, vnde de talium iracundia dicitur Deut. 32. Fel draconū uinū eorum. Item signat proditores & malitiosos. Vnde Aug. in sermone. Leo apertē irascitur, draco occultē insidiatur. Iste signat gulosos & delitiosos. Draco. n. aial est gulosum. vnde Ezech. 29. Ecce ego ad te draco magne, qui cubas in medio fluminum. Flumina. n. molliciem deliciarum designant. Tales ergo dracones,

Bonis aduersantur, Mundo dominantur, A Deo tribulantur, Et in inferno finaliter relegantur. rū suorū cōquarēs, dicit. Iob 30. Frater fui draconū, & focus strutionū. In mundo ē solē dominari, quia. f. sunt qui occupāt hodie totū mundū. Vñ Esa. 13. Domus eorū replebunt draconibus. A Deo tamen temporaliter aliquotiens destruantur, & ad infortunia deducuntur. P̄. Contribulasti capita draconum in aquis, dedisti eum escam populis Aethiopum. Cōlat enim quod tales postquam bonos molestauerint, a Deo per infortunia contribulantur, & populis Aethiopum, i. balliuis & alijs exactoribus deuorandi traduntur. Iste etiam in inferno finaliter solent recludi & religari. Vnde de Babylone deserta loquitur scriptura. Hiera. 50. dicens quod ibi habitabūt dracones cum fatuis ficarijs, i. peccatores cum demonibus effrenatis. Sicarij. n. idem sunt quod fauni, i. panes, fatyri, uel pilosi aialia. Chumanam figurā habētia, rōne tñ carētia. Patet ergo quomodo peccator intelligitur per draconem. Si aut uis per draconem potes intelligere Christum, qui. f. draco d̄, quia nostrę carnis peccati & uenosi similitudinem assumpsit, figuratus in uirga Moysi, quę conuersa est in draconem. Exo. 7. quia Dei filius de celo dimissus cōuersus est in carnem. Et nota, quod iste. f. rex & dominus oium. Draco enim diademate cādidō coronatur. & c. Si uis etiam dic, qd draco est iustus. Draco. n. est animal cautum, animal etiā gratum, sicut exemplificat Plin. de dracunculo nutrito, tandem in deserto ducto, & liberati dimisso, qui post magna tempora nutritorem suum a latronibus in deserto oppressum intelligens clamantem liberauit, & inuit. in Aethiopia accidit hoc, ut dicit. Sic debet quilibet esse gratus & c. erga Deum & erga proximum. vnde Esa. 43. Glorificabit me bettia agri, dracones & strutiones. vnde etiam p̄nitens debet dicere illud Mich. 1. Faciam plantum uel dracones, & lucum sicut strutiones. Patet ergo quod per draconē potest intelligi iustus, Christus impius, & diabolus. Vide i tabula, quia in hoc opere in multis locis fit mentio de dracone.

Dubitare. Cum pro tpe huius uitę cūcta sint dubia & incerta, in tñ, qd academici philosophi dicere uoluerunt, qd nihil certius, quam nihil esse certi, multa de dubitate dici possēt, nisi auctoritates desicerent & desissent. Cōstat enim qd est dubitatio Sapientium; Sapientes. n. nihil temere uolunt asserere, Imbecillium; sed potius uolunt negocia prudenter sub Desperantium. quodam dubio paliare. Et de hoc d̄, qd dubitare de singulis, non est inutile. Imbecilles uero solent ubi timor non est, trepidare, & nunquam securi esse, sed in omnibus dubitare. q. f. pertinet ad suspitiosos, qui de omnibus dubitant, & in nullo confidunt, ad timorosos, qui pro nichilo dubitant, & facillē diffidunt, ad hęreticos, qui in fide vacillant, & firmiter non credunt, quos reprehendit dominus dicens, Modicę fidei, quare dubitasti? Mat. 14. Desperantes etiam solēt dubitare de salute aterna, nō sperare, p̄ qd

Dictio. Berchorij. K K solent

solent ad mala oia se laxare. Matt. 23. Quidam autem dubita- uerunt. Vide ergo infra de timere, & de certitudine.

A Ducere, Dux, Ductor.

Nota, qd ducere idē est & aliquid ad alium quem locum dirigere est, & quasi iter ostendere & docere. Et idē ducere denotat discretionem & iurisdictionem. Dux et verō denotat ignorantiam, obedientiam, & subiectionē. Per nomen igitur ducis potest prælati vel superior & prædicator vel quicumque discretior designari, qui alios hēt ducere, regere & docere, & quē habent sequi, & ei credere & obedire, iuxta illud Iud. 9. Præcedentes ramos de arboribus sequebantur ducem. Sicut ergo videmus, quōd ille qui, aliū ducit, debet esse eo discretior & præstantior, sic verē prælati, qui alios habet ducere & regere, in scientijs & morib. debet alijs prævalere. Dux enim & rex apud duplo præstantior, & maior est, quā alie apes. Inter elephantes etiam ille, qui maior est natu ducit gregem, sicut dicit Plin. In quibus exemplis innuit natura, quōd prælati & principes, & alij qui alios habent ducere, debent in scientijs & moribus alijs plus valere. Debent enim esse maiores natu, id est antiquiores per sensum & discretionem. Debent etiam verē esse duplo maiores, quantum ad moralem perfectionem, vt sicut sunt maiores in dignitate, sic sint maiores in bonitate. Idē Ionathas, qui erat melior alijs, factus est eorū dux. Dicitur itaque. Te eligimus hodie esse nobis in principem, & in ducem ad bellandum bellum. De quolibet ergo a Deo, vel a prælati bene ducto potest exponi verbum illud Sap. 10. Iustum deducit dominus per vias rectas, & ostendit illi regnū Dei, & dedit illi scientiam. In quibus ostenditur, qd prælati & prædicatores debent alios ducere tempore claritatis, p viam veritatis, ad locum vbertatis. Ad ista enim tria debet homo gradatim duci. Primo ad veri cognitionem. Idē dicitur. (Dedit illi scientiam) ad iusti perfectionem. Idē dicit (per vias rectas) Tertio ad boni dilectionem. Idē dicitur. (Ostendit illi regnū Dei) Primum enim debet intelligere, secundum debet eligere, tertium debet diligere. Duce- re ergo debet prælati vel prædicator subditos vel auditores ad veritatis cognitionem. Dedit inquit illi scientiam) Ad hoc. n. debet homo conducī, instrui, & deduci, vt sciat, quæ sunt necessaria ad salutem. Nemo enim bene conducitur, nisi de die, quando habet lucem. Sic nec homo bene potest spiritaliter duci, nisi lumen fidei & scientiæ habuerit. Idē dicitur in Ps. Deduxit eos in nube diei, & in luce stellarum nocte. Lux enim diei & nubes roris noctis ducuntur necessariae sūt ductori. Arias. n. qui est dux gregis, duobus cornibus torris & reflexis est munitus. Quod vtiq; significare potest quōd illi, qui alios bene volunt ducere, debent duo cornua, i. duo testamenta, id est duorum testamentorum scientiam habere, & ipsam cum suis difficultatibus continere, vt sic sciant alios instruere & docere. Istud signant duo cornua mitre episcopalis. Debet ergo ductor alios ducere ad veritatis cognitionem (Dedit inquit illi scientiam, doce me) Secundo debet eos ducere ad sanctitatis perfectionem, quod ostenditur cum dicitur (Deduxit eos per vias rectas) Vt. n. rectas, sunt viæ virtutum, quibus homo recte deducitur in hac vita, vt ad terminum veniat Paradisi. Et possumus notare, qd tres sunt viæ rectæ ad eundem in cœlum, vna secura, alia pūra, alia dura, Prima est paupertatis, Secunda castitatis, Tertia poenitentiae vel penitentiae.

Et illud Osee 2. Ego lactabo eam, & adducam eam in fossitudinem, & loquar ad cor eius. Dē loqui ad cor subditorū prædicando, & debet eos lactare benigniter in ducendo, vel temporaliter nutriendo. Debet ipso etiam ducere in soliditatem, id est in poenitentiam & asperitatem, ipso salubriter corrigendo. Per vias ergo rectas non ducunt adulatores, quia sicut dicitur Prou. 16. Vir iniquus lactat amicum suū, & ducit per viam non bonam. Talis via non est via mundanae prosperitatis, quia ista est via, quæ videtur homini recta, cuius nouissima ducunt ad mortem Prou. 14. Ducunt ergo eos ad sanctitatis perfectionem. Tertio dico, qd ipsi debent eos ducere ad cœlestium affectionem, vel ad vbertatis repletionem, ad regnum æternum. Ostendit inquit illi regnū Dei. Abac. 3. Super excelsa deducet me victor, in Psalmis canentem. Debet. n. dicere auditoribus illud Matth. 23. Venite benedicti patris mei, possidetis paratum vobis regnum. Et sic patet, qd si bene volumus ducere, necessaria sunt lux, via, terminus. Lux. s. scientiæ, via iustitiæ, terminus gloriæ, lux veritatis, via sanctitatis, terminus felicitatis &c. Adhuc etiā possum notare & dicere, qd ducere pertinet ad Deum, ad iustum seu prælatum, ad impium, ad diabolum. Duci vero pertinet ad bonum hominem qd iniquum. Ista enim sunt lex generis ductionum, quorum quattuor sunt actiue, & duæ sunt passivæ. Inuenio in scriptura, ducere

- Auctoritatis æternæ,
- Benignitatis paternæ,
- Iniquitatis externæ,
- Felicitatis supernæ,
- Humilitatis fraternæ,
- Fragilitatis internæ,
- Ducit enim Deus regens sagaciter,
- Ducit prælati mouens suaviter,
- Ducit diabolus trahens fallaciter,
- Ducitur iustus parens humiliter,
- Ducitur iniquus currens facilliter.

Dico ergo primo, qd est ductor Dei, quo omnia reguntur. Omnia, n. quæ sunt, per ipsum summum ductorem Deum certis & inuariabilibus legibus ad certos fines ducunt, & ad hoc suis proprijs motibus inclinatur. Sicut enim video, qd in omnib. rebus sunt fines qd occultæ, & propriæ qualitates, quæ ipsas ducunt ad fines & terminos sibi datos a natura, sicut est virtus & qualitas leuium, quæ ducit ea sursum, grauium, qd ducit ea deorsum, & sic de alijs, sic in intellectualib. necesse est dare in habitare vnā superiorem virtutem, & quādam perpetuā legē. In ipso Deum, qd actus eorū ducit ad finē intentum, Deut. 21. Dñs Deus ipse est ductor tuus. Cōstat. n. qd homo percipit in seipso, si bene & diligenter attendit, qd o cuncta quadam lege magis ducit, quā, per propriū liberum arbitrium deducit. Quæ? Nonne firmamentū ducit secū planetis cōtra sua propriū cursum. Nonne luna mare circumagitat & deducit, & fluxum & refluxum ipsius regulat & cōponit? Nonne nutrix ducit & regit puerū, cū regere, nō valeat semetipsum? pedagogus etiam discipulū ad scholas ducit, & eum ad addiscendum sollicitat & inducit. Sic dicā necesse est, qd nos a eo p̄dicator ducamur, & qd ab ipso in agendis credendis & cauendis specialiter dirigamur. Isti ergo virtutē occulte prouidentie actū humanorū ducit, & tractiua vocauerūt philosophi fatū. Cuius leges crediderunt in cōmunitates atq; certas, æterna serie causarum sub certi ordinis nexu cūcta inexorabiliter cōstringentes. De tali tñ ductu diuino tā ineffabili & stupēdo nihil intendendo dicere, nec de regimine sapientiæ suæ, quo. s. cunctas rerum naturas, earumq; effectus amplectit (cū hoc vires excedat ingenij mei) nihil audeo diffinire, hoc solū dicens, qd sicut dicit Sapien. 7. Sapientiæ dux est & sapientum emendator. In manu. n. illius nos & sermones nostri, & omnis sapientia operum sciæ disciplina, quantum tamen ad ductum gratiæ, quo. s. in via morū iustos ducere cōsuevit, iuxta illud p̄dictum. Iustus deduxit dñs per vias rectas, aliq d est dicitū. Sicut. n. video, qd ad hoc, qd nauis discretē & sine piculo ducat ad terminū, multa sunt necessaria, videlicet rector gubernans, ventus portans, remigum ministerium adiuuans, veli & cordarū adiutorij cooperans, sic dicā, qd ad hoc, qd anima bñ ducat in via morū p fluctuosa maria vitæ eius, necesse est, qd ibi intersit gubernator. i. Deus, qui eam ducat flatus. i. Spūs sanctus, qui eam deferat, remigū. i. Angelorū ministerium, qui opem afferat, veli. i. sacre scripturæ, cordarū que. i. Dei mandatorū beneficium, qd vires conferat. Sic. n.

Deo

Deo ductore anima deducetur ad portum, & Angelis sanctis, scriptura & lege diuina cooperantibus, foelicem cōducet ad terminum. Constat. n. qd Deus ducit hominem per viam iustitiæ, quandoq; interius inspirando, quandoq; per Angelos consulendo & cōfortando, qnq; per tribulationes impellēdo, qnq; per sacra scripturam per prædicatores & doctores viam ostēdēdo, & de necessarijs erudiēdo. Vñ p̄prie Deus pater est ductor. Deut. 1. Dñs Deus, qui ductor est noster, ipse pugnavit pro nobis. Filius est ductor. Deut. 19. Re ducet te dñs Deus tuus. Spūs sanctus est ductor. Ps. Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectā. & Esa. 63. Spiritus dñi ductor meus fuit, Angelus est conductor, sicut Raphael legitur dixisse Thobiz. Thob. 5. Sanum ducam & reducā filium tuum. Et aduertet, qd Deus ducens filios Israel ad terrā p̄missionis, adhibuit duo remedia. s. & nubem in die, quæ ardorem refrigeraret, & ignem in nocte, qui lumen & calorem prælatet. vnde Exod. 13. dñ. Dominus autē præcedebat eos, ad ostēdēdum viam per diem in colūna nubis, & p noctem, in colūna ignis, vt dux esset itineris in vtroq; rēpore. Sic re vera in isto ductu suo vti & colūna nubis, hæc est misericordia, & colūna ignis illuminantis & cōburentis, hæc est iustitia, quia pro certo sicut pastor qnq; ducit gregem siluando & vocando, & qnq; percutiēdo & impellēdo, sic Deus suos ducit ad gloriam, qnq; siluando, inspirando, & consolando misericordite. Exo. 15. Dux fuisti in misericordia tua populo, quem redemisti. Et quando quem impellēdo & tribulando seueriter. Deut. 8. Ductor tuus fuit in solitudine magna & terribili, vbi erat serpens statu vrens, scorpio & diplas. Et si vis nota, quōd iste ducit nos ad

Baptismum, vt ibi mundemur, Ducit ergo ad lauacrum purificatiuum. s. ad baptismū. Eze. 47. Du Paradisum, vt ibi conuocemur, cit & cōuertit me ad ripam torrentis. Item ducit ad desertum mortificatiuum. s. ad statum p̄nit. Osee 2. Ducam eam in solitudinē, & loquar ad cor eius. Item ducit ad iudicium examinatiuum. Iohe. 3. Congregabo omnes gentes, & ducam eas in vallem Iosaphat, & discepebo cum eis ibi. Item ducit ad palatiū gloriificatiuum seu ad conuiuium lætificatiuum, s. ad Paradisum. Abacuc. 3. Super excelsa deducet me victor in Psalmis canentem. Nos igitur habemus bonū ducem, qui scilicet nos defendit ab hostibus venenosiss, Defendit dico, ne ab Dilatat virtutis copiosis, hostibus superemur. Exultat honoribus gloriosis. 2. Paralip. 13. Ergo in exercitu nostro dux Deus est. Itē dilatat nos, vt virtutibus cōcedat. Ps. Dux itineris fuisti in cōspectu eius planta p̄ radices eius, & impleuit terrā. Itē nos exaltat. s. finaliter i Paradiso, vt p̄miemur seu honoremur. Deuter. 32. Dñs solus dux eius fuit, & nō erat cū eo Deus alienus. Cōstituit eū sup excelsam terrā, vt comederet fructū agrorū, vt fugeret mel de Petra. Pater ergo quō est ductus Dei, quo oia reguntur.